1

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCEAD/UDESC DE 19/12/2022
2 Aprovada em 27 02 2023
3
4 Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte dois, às quatorze horas, foi
5 realizada, no formato híbrido, no Laboratório de Informática da UDESC/CEAD e por meio do link, a
6 sessão ordinária do CONCEAD – Conselho de Centro do Centro de Educação a Distância (CEAD) da
7 Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), sob a presidência da Profª. Vera Márcia Marques
8 Santos, presidente do CONCEAD (participação presencial), contando com a presença da
9 Téc. Univ. Leila Maria Matos (participação presencial), secretária do CONCEAD, e dos (as)

10 conselheiros (as): Participação presencial: Profª. Vera Márcia Marques Santos (Presidente), Téc.
11 Univ. Gabriela Amarilho (Titular - Diretora Indicada); Profa. Cléia Demétrio Pereira (Titular-Diretora
12 Indicada); Participação online:: Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini (Titular-docente DPAD); Prof. Tiago Luiz
13 Schmitz (Titular-representante do DECT/CEAD); Prof. David Daniel e Silva (Titular - docente DECT);
14 Prof. Rafael Gué Martini (Titular – docente DPAD): todas justificadas por dificuldades com
15 deslocamento; Prof. Amauri Bogo (Titular - docente DECT): atividades em paralelo na FAPESC.
16 Registramos a lista de presença: SGPE nº 5521/2022 (em andamento). Havendo quórum, a
17 Presidente cumprimentou a todos/as e declarou aberto os trabalhos, passando a ordem do dia
18 constante na pauta: 1– ATA: (leitura, discussão e votação das atas): Ata de 28/11/2022, aprovada
19 por unanimidade. EXPEDIENTE (justificativas, inclusão, retirada e inversão de pauta).
20 2.1  Justificativa de ausência: Profa. Lucimara da Cunha Santos (Titular - docente DECT): licença
21 prêmio; Profa. Katia Aparecida Antoria Ribeiro (Titular – representante da comunidade local):
22 atividades finais na escola; Profa. Maria de Lourdes Correia (Titular – representante da comunidade
23 regional): atividades finais na escola. 2.2 Inclusão, retirada, inversão de pauta e Regime de
24 Urgência: 2.2.1 inversão de pauta: 3.12. (Inversão de Pauta) Processo Digital SGPe n. 54832/2022;
25 Origem: UDESC/CEAD/DEG; Interessado/a: TANIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB; Assunto:
26 AD. REFERENDUM - Projeto de Ensino – PRAPEG; Relator/a: Conselheiro/a Amauri Bogo. SGPE para
27 coletar o parecer do/a relator/a: 56710/2022. 2.2.1 Inclusão: Item 3.17 (Inclusão de pauta pela conselheira
28 Carmen Pandini): Processo Digital SGPe n. 54332/2022; Origem: UDESC/CEAD/DAD; Interessado/a:
29 GABRIELA AMARILHO; Assunto: Orçamento Participativo CEAD - Previsão Orçamentário de
30 Custeio para o ano de 2023 - Segmentos do CEAD - DG, DEG, DPPG, DEX, DECT, DPAD,
31 PRODIP,COPPTA e PROCAPT; Relator/a: Conselheiro/a Carmen Maria Cipriani Pandini. 2.2.2
32 retiradas de pauta: 2.2.2.1 item 3.4. (RETIRADO DE PAUTA por solicitação do relator). Processo
33 Digital SGPe n. 56060/2022; Origem: UDESC/CEAD/DECT; Interessado/a: DAVID DANIEL E SILVA;
34 Assunto: Programa de Extensão "Aprender Lógica e Programação de Computadores - 3a Edição".
35 EDITAL Nº 02/2021 - UDESC - EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA A QUALQUER TEMPO. Relator/a:
36 Conselheiro/a Rafael Gué Martini. 2.2.2.2 Item 3.5. (RETIRADO DE PAUTA para atendimento de
37 diligência do relator).  Plataforma PROPPG – Prorrogação - NPP2015020003229; Origem:
38 UDESC/CEAD/DECT; Interessado/a: DAVID DANIEL E SILVA; Assunto: Projeto de Pesquisa A
39 Energia Eólica no Brasil; Relator/a: Conselheiro/a Rafael Gué Martini. 2.2.2.3 item 3.6. (RETIRADO
40 DE PAUTA por solicitação do relator  - diligenciado). Plataforma PROPPG – Novo -
41 NPP2015010004115; Origem: UDESC/CEAD/DECT; Interessado/a: KARIM HAHN LUCHMANN;
42 Assunto: Projeto de Pesquisa A saúde dos albatrozes e petréis no Brasil: avaliação de respostas
43 bioquímicas e moleculares a impactos ambientais; Relator/a: Conselheiro/a Amauri Bogo.
44 2.3 Correspondências e/ou assuntos para conhecimento/definição de encaminhamento:
45 3 – ORDEM DO DIA: 3.1.  Processo Digital SGPe n. SGPe 51771/22; Origem: UDESC/CEAD/DG;
46 Interessada: VERA MARCIA MARQUES SANTOS; Assunto: Homenagem aos servidores/as da
47 UDESC/CEAD por tempo de serviço prestados ao Centro (complemento); Relator/a: Conselheiro/a Cléia
48 Demétrio Pereira. Voto do/a relator: favorável a aprovação. Voto do CONCEAD: aprovado por
49 unanimidade o voto do/a relator/a. 3.2. Processo Digital SGPe n. 56393/2022; Origem:
50 UDESC/CEAD/DEG; Interessado/a: TÂNIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB; Assunto: Proposta de

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
52

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
81

N
F

Z
Z

88
.

50

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead
https://plataforma.proppg.udesc.br/udesc2/
https://plataforma.proppg.udesc.br/udesc2/

2

51 Calendário Acadêmico CEAD 2023. Relator/a: Conselheiro/a Gabriela Amarilho. Voto do/a relator:
52 favorável a aprovação. Voto do CONCEAD: aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a.
53 3.3. Processo Digital SGPe n. 55641/2022; Origem: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado/a:
54 CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI; Assunto: Plano de Trabalho Individual do Departamento de
55 Pedagogia a Distância, referente ao semestre de 2023/1; Relator/a: Conselheiro/a Tiago Luiz Schmitz.
56 Voto do/a relator: favorável a aprovação. Voto do CONCEAD: aprovado por unanimidade o voto do/a
57 relator/a. 3.4. (RETIRADO DE PAUTA por solicitação do relator). Processo Digital SGPe n.
58 56060/2022; Origem: UDESC/CEAD/DECT; Interessado/a: DAVID DANIEL E SILVA; Assunto:
59 Programa de Extensão "Aprender Lógica e Programação de Computadores - 3a Edição". EDITAL Nº
60 02/2021 - UDESC - EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA A QUALQUER TEMPO. Relator/a: Conselheiro/a
61 Rafael Gué Martini. 3.5. (RETIRADO DE PAUTA para atendimento de diligência do relator).  Plataforma
62 PROPPG – Prorrogação - NPP2015020003229; Origem: UDESC/CEAD/DECT; Interessado/a: DAVID
63 DANIEL E SILVA; Assunto: Projeto de Pesquisa A Energia Eólica no Brasil; Relator/a: Conselheiro/a
64 Rafael Gué Martini. 3.6. (RETIRADO DE PAUTA por solicitação do relator  - diligenciado). Plataforma
65 PROPPG – Novo - NPP2015010004115; Origem: UDESC/CEAD/DECT; Interessado/a: KARIM HAHN
66 LUCHMANN; Assunto: Projeto de Pesquisa A saúde dos albatrozes e petréis no Brasil: avaliação de
67 respostas bioquímicas e moleculares a impactos ambientais; Relator/a: Conselheiro/a Amauri Bogo.
68 3.7. Plataforma PROPPG – Novo - NPP2015010004117; Origem: UDESC/CEAD/DECT; Interessado/a:
69 JORDAN PAULESKY JULIANI; Assunto: Projeto de Pesquisa Ciência de dados aplicada a predição da
70 evasão nos cursos de graduação ofertados na modalidade EaD; Relator/a: Conselheiro/a David Daniel
71 e Silva. Voto do/a relator: favorável a aprovação. Voto do CONCEAD: aprovado por unanimidade o
72 voto do/a relator/a. 3.8.  Processo Digital SGPe n. SGPe 49168/2022; Origem: UDESC/CEAD/LEDI;
73 Interessado/a: GEISA LETICIA KEMPFER BOCK; Assunto: AD REFERENDUM - solicitação de usufruto
74 de licença-prêmio - professora Geisa Bock; Relator/a: Conselheiro/a David Daniel e Silva. Voto do/a
75 relator: favorável a aprovação. Voto do CONCEAD: aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a.
76 3.9. Processo Digital SGPe n. 55021/2022; Origem: UDESC/CEAD/DECT; Interessado/a: TIAGO LUIZ
77 SCHMITZ; Assunto: AD REFERENDUM - Aprovações – (bancas) Solicitação Processo Seletivo -
78 Metodologias EaD - Balneário Camboriú; Relator/a: Conselheiro/a Cléia Demétrio Pereira. Voto do/a
79 relator: favorável a aprovação. Voto do CONCEAD: aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a.
80 3.10. Documento Digital SGPe n. 56536/2022; Origem: UDESC/CEAD/DECT; Interessado/a:
81 TIAGO LUIZ SCHMITZ; Assunto: AD. REFERENDUM – Alteração da banca do processo seletivo
82 05/2022 Área: Ciência da Terra - Agricultura e Sociedade – Florianópolis (DECT); Relator/a:
83 Conselheiro/a Cléia Demétrio Pereia. Voto do/a relator: favorável a aprovação. Voto do CONCEAD:
84 aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.11. Processo Digital SGPe n. 53846/2022;
85 Origem: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado/a: CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI; Assunto:
86 AD REFERENDUM - Aprovações - Banca do Processo Seletivo 05/2022 (DPAD); Relator/a:
87 Conselheiro/a Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco. Voto do/a relator: favorável a aprovação. Voto do
88 CONCEAD: aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.12. (Inversão de Pauta) Processo
89 Digital SGPe n. 54832/2022; Origem: UDESC/CEAD/DEG; Interessado/a: TANIA REGINA DA ROCHA
90 UNGLAUB; Assunto: AD. REFERENDUM - Projeto de Ensino – PRAPEG; Relator/a: Conselheiro/a
91 Amauri Bogo. SGPE para coletar o parecer do/a relator/a: 56710/2022. Voto do/a relator: favorável a
92 aprovação. Voto do CONCEAD: aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.13. Processo
93 Digital SGPe n. 55016/2022; Origem: UDESC/CEAD/DEG; Interessado/a: TANIA REGINA DA ROCHA
94 UNGLAUB; Assunto: AD. REFERENDUM - Projeto de Ensino - PRAPEG. Relator/a: Conselheiro/a Soeli
95 Francisca Mazzini Monte Blanco. SGPE para coletar o parecer do/a relator/a: 56704/2022. Voto do/a
96 relator: favorável a aprovação. Voto do CONCEAD oncead: aprovado por unanimidade o voto do/a
97 relator/a. 3.14. Processo Digital SGPe n. 55176/2022; Origem: UDESC/CEAD/DECT; Interessado/a:
98 TIAGO LUIZ SCHMITZ; Assunto: AD. REFERENDUM - Projeto de Ensino - PRAPEG. Relator/a:
99 Conselheiro/a Carmen Maria Cipriani Pandini. SGPE para coletar o parecer do/a relator/a: 56706/2022.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
52

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
81

N
F

Z
Z

88
.

51

https://plataforma.proppg.udesc.br/udesc2/
https://plataforma.proppg.udesc.br/udesc2/
https://plataforma.proppg.udesc.br/udesc2/
https://plataforma.proppg.udesc.br/udesc2/
https://plataforma.proppg.udesc.br/udesc2/

3

100 Voto do/a relator: favorável a aprovação. Voto do CONCEAD: aprovado por unanimidade o voto do/a
101 relator/a. 3.15. Processo Digital SGPe n. 54582/2022; Origem: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado/a:
102 CLEIA DEMETRIO PEREIRA; Assunto: AD. REFERENDUM - Projeto de Ensino – PRAPEG; Relator/a:
103 Conselheiro/a Tiago Luiz Schmitz. SGPE para coletar o parecer do/a relator/a: 56712/2022. Voto do/a
104 relator: favorável a aprovação. Voto do CONCEAD: aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a.
105 3.16. Processo Digital SGPe n. 55174/2022; Origem: UDESC/CEAD/DECT; Interessado/a:
106 TIAGO LUIZ SCHMITZ; Assunto: AD. REFERENDUM - Projeto PRAPEG_2023_bict.
107 Relator/a: Conselheiro/a Rafael Gué Martini. SGPE para coletar o parecer do/a relator/a: 56708/2022. Voto
108 do/a relator: favorável a aprovação. Voto do CONCEAD: aprovado por unanimidade o voto do/a
109 relator/a. 3.17 (Inclusão de pauta pela conselheira Carmen Pandini): Processo Digital SGPe
110 n. 54332/2022; Origem: UDESC/CEAD/DAD; Interessado/a: GABRIELA AMARILHO; Assunto:
111 Orçamento Participativo CEAD - Previsão Orçamentário de Custeio para o anode 2023Segmentos do
112 CEAD - DG, DEG, DPPG, DEX, DECT, DPAD, PRODIP,COPPTA e PROCAPT; Relator/a: Conselheiro/a
113 Carmen Maria Cipriani Pandini. Voto do/a relator: favorável a aprovação. Voto do CONCEAD:
114 aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 4 -COMUNICAÇÕES PESSOAIS:
115 4.1. Conselheira Cléia: Agradece aos coordenadores/as dos projetos de extensão e cultura. Solicita
116 envolvimento cada vez mais maior aos editais de cultura. Registra que hoje iniciam as inscrições para a
117 terceira turma do mestrado de Educação Inclusiva, encerrando dia 09/01/2023. Registra sobre o recente
118 mestrado profissional. 4.2 Conselheira Vera:  Agradece aos conselheiros/as, a secretária deste
119 conselho, pelo ano que passou e faz votos de acontecimento bons para o centro e para todos no próximo
120 ano. Pede empenho para o preenchimento das três vagas em aberto do CONCEAD, destinadas aos
121 docentes, considerando que o novo edital será lança no início de fevereiro. 4.3 Conselheira Carmen:
122 Solicita que os conselheiros pensem em um encaminhamento para os polos de SC, considerando que
123 alguns já estão sendo fechados, como o de Blumenau. Profa Vera sugere que a Profa. Carmen fique
124 responsável por elaborar o documento/carta para compartilhar com os demais membros do conselho.
125 Eu, Téc. Univ. Leila Maria Matos, secretária do presente conselho, lavrei a presente Ata que, depois
126 de lida, discutida e aprovada, será devidamente assinada pelos conselheiros/as presentes na reunião
127 de aprovação. Florianópolis, 27 de janeiro de 2023.
128 Composição completa do CONCEAD em dezembro de 2022
129 Profa. Vera Márcia Marques Santos (Presidente do CONCEAD);
130 Téc. Univ. Gabriela Amarilho (Titular - Diretora Indicada);
131 Profa. Cléia Demétrio Pereira (Titular-Diretora Indicada);
132 Profa. Tânia Regina da Rocha Unglaub (Suplente - Diretora Indicada);
133 Prof. Tiago Luiz Schmitz (Titular-representante do DECT/CEAD);
134 Prof. Jordan Paulesky Juliani (Suplente-representante do DECT/CEAD);
135 Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini (Titular-docente DPAD);
136 Prof. Amauri Bogo (Titular - docente DECT);
137 Profa. Lucimara da Cunha Santos (Titular - docente DECT);
138 Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco (Suplente - docente DECT);
139 Prof. David Daniel e Silva (Titular - docente DECT);
140 Prof. Rafael Gué Martini (Titular – docente DPAD);
141 Profa. Rose Clér Estivalete Beche (Suplente – docente DPAD).
142 Profa. Katia Aparecida Antoria Ribeiro (Titular – representante da comunidade local);
143 Profa. Luana Costa Colle (Suplente – representante da comunidade local);
144 Profa. Maria de Lourdes Correia (Titular – representante da comunidade regional);
145 Profa. Juliana Fagundes de Carvalho Luz (Suplente – representante da comunidade regional).

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
52

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
81

N
F

Z
Z

88
.

52

Assinaturas do documento

Código para verificação: 81NFZZ88

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 28/07/2023 às 16:49:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 28/07/2023 às 16:57:32
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 11/03/2021 - 16:10:56 e válido até 10/03/2024 - 16:10:56.

(Assinatura ICP-Brasil)

RENATO DE MELLO (CPF: 295.XXX.761-XX) em 28/07/2023 às 17:05:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:11 e válido até 30/03/2118 - 12:37:11.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA AMARILHO (CPF: 860.XXX.219-XX) em 28/07/2023 às 17:10:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:46 e válido até 30/03/2118 - 12:35:46.

(Assinatura do sistema)

CLEIA DEMETRIO PEREIRA (CPF: 810.XXX.619-XX) em 31/07/2023 às 14:24:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:33:15 e válido até 13/07/2118 - 13:33:15.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL GUÉ MARTINI (CPF: 785.XXX.270-XX) em 31/07/2023 às 18:49:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:58:30 e válido até 13/07/2118 - 14:58:30.

(Assinatura do sistema)

ALINE SILVA BOTELHO (CPF: 005.XXX.469-XX) em 02/08/2023 às 14:50:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:14:56 e válido até 13/07/2118 - 13:14:56.

(Assinatura do sistema)

AMAURI BOGO (CPF: 562.XXX.549-XX) em 02/08/2023 às 20:03:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:54 e válido até 30/03/2118 - 12:41:54.

(Assinatura do sistema)

LUCIMARA DA CUNHA SANTOS (CPF: 272.XXX.880-XX) em 04/08/2023 às 18:15:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/07/2020 - 11:09:48 e válido até 08/07/2120 - 11:09:48.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDU1MjFfNTUyM18yMDIyXzgxTkZaWjg4 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005521/2022 e o código
81NFZZ88 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.